
I 

МИНИСТЕРСТВО ЭНЕРГЕТИКИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

27 апреля 2023 г. № 17 
Об утверждении, введении в 
действие, отмене технических 
кодексов установившейся практики 
 

На основании подпункта 1.5 пункта 1 статьи 10 Закона Республики 
Беларусь от 5 января 2004 г. № 262-З «О техническом нормировании  
и стандартизации» и подпункта 5.9 пункта 5 Положения о Министерстве 
энергетики Республики Беларусь, утвержденного постановлением  
Совета Министров Республики Беларусь от 31 октября 2001 г. № 1595, 
Министерство энергетики Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить технический кодекс установившейся практики  
ТКП 458-2023 (33240) «Правила технической эксплуатации теплоустановок 
и тепловых сетей потребителей» (прилагается) и ввести в действие после 
его официального опубликования. 

2. Отменить технический кодекс установившейся практики  
ТКП 458-2012 (02230) «Правила технической эксплуатации 
теплоустановок и тепловых сетей потребителей» с даты введения в 
действие технического кодекса установившейся практики, утвержденного 
настоящим постановлением. 

3. Государственному учреждению «Государственный  
энергетический и газовый надзор» обеспечить предоставление  
в Министерство энергетики проектов актов проверки технического кодекса 
установившейся практики, утвержденного настоящим постановлением, в 
соответствии с пунктами 51, 52 и 54 Правил разработки технических 
кодексов установившейся практики, утвержденных постановлением 
Государственного комитета по стандартизации Республики Беларусь от 7 
июля 2017 г. № 55. 

4. Контроль за исполнением пункта 3 настоящего постановления 
возложить на отдел государственного энергетического и газового надзора и 
охраны труда. 
 
 
 
Министр В.М.Каранкевич 
 
 
 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ_27 апреля 2023 г. № 17.pdf

